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Kaujas Staļingradas pievārtē
Vadoņa galvenā mītnē,

1942. gada 3. septembrī.

[ļtuņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Anapas dienvidaustrumos triecienā

leņemtas vairākas stipri nocietinātas aug-

stienes. Novorosijskas priekšā ar bum-

bo trāpījumiem nogremdēta 1 motorlaiva

un 1 Iregate. Vācu ātrlaivas Melnā Jūrā

nogremdēja kādam kuģu konvojam pie-

derīgus 2 tankkuģus, 2 tvaikoņus un 6

lielus preču kuģus 15 400 brt koptilpumā-

Sta|ingradas pievārtē vācu un rumā-

ņu vienības tiešā sadarbībā ar gaisa spē-

kiem izsita ienaidnieku no bunkuru no-

cietinājumiem. Pretuzbrukumi atvairīti.

Smago gaisa uzbrukumu mērķi bija mili-
tāri svarīgas novietnes ap Stalingradu un

pašā pilsētā, kā arī kuģu mērķi Volgā.

Kaiugas dienvidrietumos un Medinas

ziemeļrietumos atsisti vairāk] ienaidnieka

uzbrukumi. Arī Rževas telpā sabruka le-

naidnieka stipru kājnieku un tanku spē-

ku uzbrukumi, pie kam kaujas lidmašīnu

un stukasu vienības un karaspēka vienī-

bas še iznīcināja 109 padomju tankus.

Ladogas ezera dienvidos un Leņin-

gradas priekšā sabruka ienaidnieka at-

kārtoti uzbrukumi.

Ledus juras frontē gaisa spēki vērsās

pret padomju bateriju novietnēm Zvej-
nieku pussalā, kā ari aviācijas atbalsta

punktiem Murmańska.

Padomju aviācija 1. un 2. septembrī
gaisa kau;«s un zenīiartilerijas ugunī

zaudējusi ist lidmašīnas, 1 iznīcināja uz

zemes. 8 pašu lidmašiuas neatgriezās

ao uzlidojuma ienaidniekam.
Ēģiptes frontē dzīva izlūku darbība.

Vakar z i:.: tais ienaidnieka tanku zaudē-

juma skuuj psvafroīics uz sf. Vācu rtn

itāļu notrieca vakar 21 britu

BdmaJinņ. 1 vācu lidmašīna zaudēta.

Nakti uz 2. septembri vācu kaujas lid

mainu vienības bombardēja vairākus
britu lidlaukus ziemeļrietumos un ziemeļ-
austrumos no Kairas.

Pēc nesekmīgiem dienas uzlidojumiem
Iteiā augstumā virs Rleturavācljas, britu

gaisa spēki uzbruka pagājušā naktī

Karlsruhes pilsētai. Civiliedzīvotājiem
bija zaudējumi. Sevišķi cietusi lekšpil-
sēta. Pēc līdzšinējām ziņām, 6 uzbrucējus
bumbvedējus notrieca.

Tāluzbrukumos vakar vieglas vācu
kairas lidmašīnu formācijas panāca ma-

za kalibra bumbu trāpījumus Vlght salas
rūpniecības un satiksmes vietās Anglijas
dienvidus piekrastē. Naktī uz 3. sep-
tembri trāpīti militāri svarīgi mērķi Vl-

dusanglijā.

Briti atsauc savu barbarisko pavēli
Bruņoto spēku vlrspavēlnleciba tālāk

ziņo:

Britu kara ministrijas 2. septembra va-

karā izdotā un Reutera aģentūras publi-
cētā paskaldroiumā teikts: «Vācu virspa-

vēlniecības bruņoto spēku ziņojumā kon-

statēts, ka angli Djepes pasākumā izde-

vuši pavēli, pēc kuras gūstekņiem esot

Jāsasien rokas, lai novērstu, ka tie izni-

cina savus dokumentus. levadīta izme-

klēšana, lai pārbaudītu, vai šāda pavēle
ir Izdota*

Ziņojumā uzsvērts, ka nevienam vā-

cu gūsteknim rokas nav sasietas.

Katra tamlīdzīga pavēle, gadījumā, Ja

tāda būtu izdota, tiek atsaukta.»

Uz šā paskaidrojuma pamata, Bruņo-

to spēku virspavēlniecība 1942. g. 3.

septembrī pusdienas laikā atcēlusi izslu-

dināto rīkojumu pret britu kara gūstek-

ņiem.

Angļu paskaidrojuma teksts paziņots

ari britu kara gūstekņiem.

VOROŅEŽAS KAUJAS LAUKOS

Kāda vācu vienība izmantojusi aizsegam sašautu boļševiku tanku.

Sadursmes un nemieri

Ēģiptē
DNB. R om ā, 3. septembri- Pret bri-

tiem noskaņotie ziņojumi no Ēģiptes, kā

«Popolo di Roma» atzīmē, ieņem arvien

trauksmīgāku raksturu. Britu kara le-

rēdni joprojām turpina apcietināšanas.
Apcietināto vidū jau atrodas ari vairāki

Ēģiptes karaliskās akadēmijas locekli,
kurus tur aizdomās par sakariem ar ass

valstīm. Naids pret angļiem līdz ar to

Pieaug. Starp citu, ēģiptieši apmētājuši

akmeņiem britu spčkratu, uz ko angļu
karavīri atbildējuši demonstrantiem ar

aguns atklāšanu. Līdz šim atrasti 23 no-

galināti un daudzi ievainoti.

Argentīna protestē
DNB. M a d r i d ē, 3. septembrī. Ar-

gentīnā valda liela vilšanās par to, ka

ZASV abi argentīniešu kuģi «Madryn»
un «Comodoro Rivadavio», kā ari vairā-
ki citi kuģi, ko argentīniešu valdība ie-

šuvusi valsts flotē, ieskaitīti melnajā
listē. Argentīniešu ārlietu ministrs šai

sakarā iesniedzis Vašingtonā protestu,
kas ar dokumentiem pierāda, ka šie kuģi
Piederējuši tīri argentlniskai sabiedrībai.

FRANČU PROTESTA NOTA BRITU

VALDĪBAI

DNB. M a d r i dē, 3. septembrī. Fran-
ču vēstnieks Madridē iesniedzis angļu

vēstniekam savas valdības notu, kurā
asā veidā protestē pret kāda vilciena

bombardēšanu Orleānas nn Luas apvidū.
DNB. Berlīnē, 3. septembrī- Kā

vācu ziņu birojs no militāras puses pa-

skaidro, britu bumbvedēji pagājušā nak-

tī ielidojuši Reinas apgabala kreisā sek-

torā. Dažās vietās nomestas sprāgst- un

degbumbas. 6 uzbrucēju lidmašīnas no-

gāztas. Vācu kaujas lidmašīnas nometa

bumbas uz militāri svarīgiem mērķiem

Vācija šodien nav vairs ielenkts cietoksnis

DNB. Berlīnē, 3. septembri- Vā-

cijas valsts preses savienības vadītājs

Wilhelms Ley's, kurš reizē ir ari na-

cionālo žurnālistu savienības ūuijas pre-

zidents un laikraksta «Voelkischer Beo-

bachter» gaivenais redaktors, šodien ie-

vietojis aptverošu rakstu par otrā pa-

saules kara cēlopiem un patreizējiem ka-

ra apstākļiem. levadā Ley's aizrāda,

ka Cerčila priekštecis čemberlens, ne-

daudz dienas pēc tam, kad viņš vācu

valdībai 1939- gada 3. septembri lika no-

dot angļu kara pieteikumu, paredzēja ši

kara ilgumu 3 gadus. Plānotai Vācijas

triju gadu izslēgšanai pasaules tirgū va-

jadzēja pietikt, lai sagatavotu vācus jau-

nai Versalai. šai maldīgai spekulācijai

Ley's stāda pretim Vadoņa 1939. gada

19- septembra deklarāciju: «Ja karam

vajadzētu ilgt 3 gadus, tad tas trešā ga-

da beigās tikpat maz stāvētu vārda «ka-

pitulācija» priekšā, kā piektā, sestā, vai

septītā gada beigās-»

Šai sakarā Ley's pakavējas pie vācu

kara vadības trūkumiem divu frontu ka-

rā, kas ilga no 1914. gada līdz 1918. ga-

dam. Kopējas virsvadības trūkums to-

reiz abām vidus valstīm apgrūtināja k.i-

ra vešanu un kļuva divfrontu karā mili-

tāri liktenīgs. Pretstatā šim karam, kas

iesākās 1939. gadā — tā uzsver Ley's —

kas noris pilnīgi citādās izredzēs- Jau

ilgi pirms naidnieku uzglūnēšanas Vado-

ņa diplomātija novērsa britu blokādes

plānus. Ar vācu-ita|u savienību tagad

likts pamatakmens kontinenta jaunai

kārtībai. Austrijas pievienošana Vācijas

valstij 1938. gadā, Moravijas - Bohemijas

protektorāta nodibināšana 1939- gadā

Cechoslovakijas pieveikšana, kā arī to-

reizējais vācu-krievu nolīgums 1939. ga-

da augustā, nogrieza naidnieka valstii:

galvenos trumpjus kara uzsākšanai. Pa-

lika pāri Polija. Pēc Polijas ātrās pie-

veikšanas 1939. gada septembri, divfro'

tu kara sapnis pret Vāciju bija

Kas pēc tam nāca, bija tikai neprātīgs

mēģinājums vecos līdzekļus par jaunu iz

vest dzīvē.

Ley's tālāk notēlo apstākļus, kādos

uzvarēja Franciju, kas uzskatāms par

�eetarisk» vica ieroču paaākumu, кал

arī lidz Šim nav vēl zaudējis savu no-

zīmi- Kad sākās ofensīva, ko Anglija ar

austrāliešu, indiešu un citām palīgtau-

tām ievadija Āfrikā, kuras mērķis bija

ass valstis pieveikt no dienvidiem, tad

arī šis mēģinājums nav ne pie kā cita

novedis, kā atkāpšanās lidz Nīlai. Lī-

dzīgs liktenis pienāca arī Cerčila ekspe-

rimentam Balkānos.

Ley's tālāk raksta burtiski sekošo:

«šī stratēģiskā nozīme uzvaru sēriiā.

kas sākās ar Varšavu lidz Denkerkai. ar

Narviku lidz Āfrikai, ar Mažino līniju līdz

Kretai, jo vairāk Izceļas tagad, pēc tam,

kad Vadonim vajadzēja izšķirties par ci-

ņu pret līdz zobiem apbruņoto Padomju

valsts uzbrukuma draudiem. 22. jūnijā

ass valstu pusē stāvēja Viduseiropas tau-

tu sabiedrotie karapulki. Bez tam šai

pusē pievienojās arī spāņu, norvēģu,

kroātu, dāņu, franču un bclfeu brīvprātī-

gie. Tas bija iespējams vienīgi tamdēļ,

ka austrumu uzbrukums Pēc Francijas

kapitulācijas bija segts-

«lr vērts,» turpina Ley's, ka šai sa-

Apskats par otrā kai;a cēloņiem un patreizeļiem apstākļiem

karā mēs stādītos priekšā telpu, ko no-

staigājušas vācu armijas austrumos, «no

Taurogas līdz Leņingradai vācu uzbru-

kums ir veicis 570 kilometrus, no Brest-

Utovskas Maskavas virzienā 800 km, no

Pržemišlas lidz Donas lokam gandrīz

1500 km un no Karpatiem līdz Kaukazijai

1800 km » Šie panākumi cīņā pret var-

mācīgo padomju kara mašinēriju un lie-

lākā pasaules kara laukā bija iespējami

tikai tamdēļ, ka Vadonim izdevās parā-

du kara mākslas pārsvaru, kas jau lai-

kus Vācijas valstij novērsa militāru ap-

lenkumu. Svarīgi, ka izšķirošie notiku-

mi Rietumeiropā un Austrumeiropā nav

nākuši vienā laikā, bet sekojuši viens

otram. Beigās Wilhelms Ley's saka:

«Tā ir izšķirošā starpība iepretim stā-

voklim pasaules karā- Vācijas valsts

šodien nav vairs nekāds ielenkts cie-

toksnis. Adolfa НШег'а personā Vācijas

kara vadiba ieguvusi vienotību un iz-

kārtojumu, kas risinās pēc kopīga stra-

tēģiska plāna un atradis sevī ģeniālu ie-

miesojumu^

Staļingradas pievārtē notiek niknas cīņas. Arī šim granātas metienam jāiznīcina

ienaidnieka ložmetēju ligzda.

Jaunais novada komisārs

Hermann's Riecken's stājies darbā
Vakar Daugavpils novada komisariāta

atbildīgie vadītāji un darbinieki pulcējās

komisariāta aktu zālē, lai piedalītos Jau-

nā Latgales novada komisāra Her

га a n n'a R i c с к c n'a amata pārņemša-

nas aktā. Jauno novada komisāru uzru-

nāja komisāra vietas izpildītājs ģenerāl-

komisāra Rīgā pārstāvis Haman n's,

uzsverot, ka līdzšinējam novada komi-

sāram Fr. Schwung'am savā darbā bija

izveidojušās |oti labas attiecības ar no-

vada saimnieciskās, administrativas na

kulturālās dzives vadītājiem, nn ka tā-

das pat savā darbībā būru jāturpina jaa-

naiam novada komisāram. Generālko-

raisāra Rīgā pārstāvis Hamann's nova-

da komisāram RJecken'am novēlēja labas

sekmes turpmākā darbā. Uzņemoties

Latgales novada komisāra amatu, komi-

sārs Herraann's Riecken's apsolījās se-

kot līdzšinējā novada komisāra Fr.

Schwung'a izveidotām darba līnijām un

labām attiecībām ar novada ledzīvotā-

jiem, kā ari gādāt par Latgales novada

vēl lielāku uzplaukuma saimnieciski aa

kulturālā laukā. Komisariāta darbiniece

jaunajam novada komisāram pasniedza

krāšpus ziedus.

Novada komfsSrs H. Riecken's vakar

stājās pie savu pienākamu pildīšanas aa

iepazinās ar novada komisariāta darbi-

niekiem un darbību. bet šodien novadi

komisārs pieņems vteteļo teetāza afttdr

goe vadītājus*

Baļķis acī

Kāds ārzemnieks, apceļodams Lais*

viju, reiz raksturoja latviešu tautu

ar vienu vārdu: fantāzija. Liekas, pie-

tiekoši zīmīgs raksturojuma. Fantā-

zija mums и apbrīnojama, izdomas

spējas līdzi tai. Jau senatnē varam

vērot šo spēcīgo gara darbību, caur-

skatidatni mūsu biezos tautas dzimu

mv krājumus', varam spriest no ve-

nu autora iztēles bagātības. Varam

tikai paši sevi apbrīnot. Redzot

mūsu karavīrus, mēs redzam arī ci-

ņu momentu, kurš nav zaudējis sa-

vu spožumu arī tagad. Mēs varam par,

daudz ko lepoties: par cīņu, darba,

darba tikumu, garīgām-rmteriālām
vērtībām.

Bet dvēseles inteliģencē atrodams

kāds trums, kurš sen būtu izgriežapas,
bet, diemžēl, vēl šodien tas perinās
dvēseles tumšākā stūrītī, lai vienā

brīdī parādītu savu seju. Saka, ka

šis trums esot nenovīdība, skaudība.

Jā, pareizi. Dažu latviešu individuā-

lā dvēsele slēpj sevī šo parazītu, ku-

ram nav svešs pašlabums un denun-

ciācija. Jau 190$. g. revolūcijas lai-

kā Rīgas gubernators Sveginsovs brī-

nījās, ka nekur neesot novērojis tā-

du tieksmi uz denuncēšanu, kā starp

latviešiem.

Tas pats raksturojums bija jādzird

pasaules un brīvības cīņu laikā.

Šķita, ka pēdējos gadu desmitos

novērcttais straujais inteliģences kāpi-

nājums būtu mūsos izdeldējis šo no-

devības plāksni, bet nedaudz mēne-

šu atpakaļ dzirdējām vācu policijas

augstāko vadību atkal runājam par

neciešamiem denuncijas plūdiem. Ar

soda draudu bija šī straume jāaptur.
To dzirdot, nosarka ne denuncētāji
vien, bet tas bija kauna traips godī-

gai latvieša dvēselei. Pacēlās jautā-

jums: kur tādi vēl atrodas tautā? Ik-

viens mēs pazīsim kādu, kurš persc*

nīga naida dēļ iegrūdis nelaimē ne

vienu vien paziņu vai pat radu Lūk

— vēl šis trums nav izzudis.

Mēs daudz kritizējam (un tā ir

viena no latviešu eventuālām pozitī-
vām īpašībām), bet. lūk, Ęo mēs ne-

redzam, šo mēs noklusējam, lai mēs

labāki izskatītos. Šis netikums it

draudīgs baļķis tautas acī.

Būsim vaļsirdīgi iepretim sevīm

un skatīsimiem vēl kādā ēnas pusē.
Dažas dienas atpakaļ Daugavpilī

norisinājās gadījums, kurā tika aiz-

skarta mātes cieņa. Nav šaubu, ka

atgadījuma pamatā ir kara laika ap-

stākļu ietekme, bet — arī tad ne-

drīkstēja notikt sava labuma glābša-
na caur topošu māti. Tas ir gadī-
jums, kas met smagu ēnu pāri latvie-

šu tikumiskai dvēselei. Turpat dien-

dienā runāts pr- r 'tes aizsardzību,
mātes cieņu, dzimstības vairošanu,

tautas nākotni, bet — šeit pat nav

nlābusi komisāriskā mātes kartiņa.
"

•> tas nozīmē, to mēs ikviens labi

srprotam.
Dzimstības jautā jums ir visbiežāk

r'r:unātais jautājams, blakus lat-

viešu taatas tikumiem. Bet, liekas, ka

šīs pārrunas kļāvušas pārāk mecha-

niskas. Neviens nepiespiedīs radīt pēc-
nācējas vecākiem, kuri tos nevēlas,

Nekādj morāliski ne saimnieciski spd-
nprptotjūms 2. IдлпЛ



Baļķis md

(Sākums 1. lapp.)

<ļi neŪdzēs. lekams bērnu jautājums
netiks ģimenēs uzskatīts kā pienā-
kuma, tik ilgi mēs varam spriest
un pārspriest. Izkopt īsto sentēim

garu, rast inteliģenci ne skolas solā.

izjust dvēselisko pienākumu, tas ir

mūsu pirmais un nepieciešamākais uz-

devums. Izkopt garu, pacelt paškri-
tiku, tad radīsies arī citi uzskati un

tēvzemes un tautas mīla uzliks ne-

rakstīto pienākumu: vairot tautas

dzīvo spēku. Par katru dzīvo tautas

locekli lai ir dziļš prieks, katru aiz-

vesto latvieti lai ilgās gaidām atpakaļ
dzimtenē un lai vislielākais prieks ir
— bērnu dzimšana.

Lai mīlā un pienākumā pret savu

tautu mēs izbeidzam denunciju un

savstarpējo skaudību, jo tā nav inte-

liģences pazīme; lai mīlā pret valsti
mēs cienām māti, jo valsts bez tautas

nespēj eksistēt. Izmetīsim reiz
par vi-

sām reizēm šo baļķi no tautas acs,
tai mēs atkal būtu tauta, kurai līdzi
nāk Dieva svētība.

Vald. Damr
oz е.

Jānoteic piena tauku saturs

Latvijas piensaimniecības centrālā

eavienība aizrāda, ka dažās pienotavās
pēdēji laikā pievestam pienam konsta-
tēts zemāks tauku saturs kā parasti- Tā
kā pareizai tauku satura noteikšanai ir

loti svarīga nozime produkcijas kāpinā-
šanā un piena piegādes sekmēšanā, tad

eavienība visām pienotavu valdēm uzde-

vusi noskaidrot šādus gadījumus un tos
novērst. Ja pievestais piens zemāku
tauku saturu uzrāda atsevišķām saimnie-

cībām, tad šāda piena piegādātājiem ne-

pieciešama aizrādīt uz tauku satura sa-

mazināšanos, reizē norfldot arī uz to. ka
pienotavā jānodod piens ar dabigu tauku

saturu. Tas nozīmē, ka pienotavā nodo-

damam pienam nedrikst neko pieliet,
nedz ari atņemt tauku daļas ar nostādi-
nāšanu. Visiem tiem piena piegādātā-
jiem, kuriem tauku saturs uzrāda strau-

jas svārstības uz leju, jāatgādina, ka at-

sevišķais priekšraksts par tirgū izlaižamo
piena normēšanu uz 2,5 proc tauku ne-

kādā ziņā nav attiecināms uz piena pie-
gādātājiem, jo tiem pienotavā jānodod
dabīgs pilnpiens.

No cita viedokļa jautājums jāapsver
nn stingri jānoskaidro. Ja gadijumā pie-
na tauku saturs samazinātos visiem vai
lielākai daļai piena, piegādātāju. Savie-,
nTba uzdevusi visām piensaimnieku sa-

biedrību valdēm atgādināt pienotavu va-

dītājiem, ka pareiza un objektīva piena
tauku satura noteikšana ir visaugstākā
mērā uzticības un goda lieta, pret kurn
pielaistās paviršības, nolaidīgu kļūdīša-
nos un savtību savienība apkaros ar vis-

nesaudzīgāklem līdzekļiem- Visiem pie-
notavu vadītājiem un pārējiem darbinie-
kiem savienība atgādina, ka tiem vien-
mēr Jābūt sarga vietā par taisnīgumu un

piena piegādātāju interesēm. Jo nedrikst

iespaidot personīgas dabas apstākli un

pašlabums.

PERK SUGAS LOPUS

Lai paceltu vispārējo lopkopības stā-

vokli Zalves pagastā, vietējā lauksaim-

niecības biedrība rūpējas par vaislas lo-

pu staciju ierīkošanu, ņemot lidzeklus no

vietējā lopkopibas fonda. Tā nupat ie-

gādāti vaislas bullis Par RM 600, kas

novietots pie O. Dzena Ozoliņos, un

vaislas kuilis par RM 300, kas novietots

pie K. Krūmiņa Dingās. Vēl šinīs dienās

iegādāsies vienu vaislas bulli un kuili-

Vēsturiskās 1917. un 1941. gada cīņas

Vēsture atkārtojas — laikā no 1917.

zada lidz 1941. «ada jūlijam vācu armi-

jās bruņotie 'spēki Jau divas reizes Iztī-

ri juši mūsu zemi no barbariskajiem aus-

trumu karapulkiem. Vakar pagāja tieši

25 gadi no dienas, kad vācu karavīri pir-

mo reizi atbrīvoja mūsu galvaspilsētu.

Bija pusnakts starp 31. augustu un 1.

septembri, kad ģenerāla Hutier'a vadībā
8. vācu armija uzsāka savu trieciena uz-

brukumu, ko ievadīja visa kalibra arti-

lērijas viesujuguns. Uzbrukuma centrs

vērsās ,pret krievu priekštilta pozīcijām

pie Daugavas dienvidos no Rīgas. Liel-

gabala uguns bija smaga, ienaidnieks

viesnlugunl vairs nespēja domāt par no-

pietnu pretestību. Viņa artilērija brī-
žiem pavisam apklusa. 1- septembra rītā

Daugavai pārī devās vācu triecienvienī-

bas. Jau priekšpusdienā uzcēla tiltus, un

nepārtrauktā straumē vācu karavīri de-

vās gar Daugavas labo krastu. Vēl tai

pašā dienā turpinājās tālākās operācijas.
lenaidnieks bija jāsakauj pilnīgi. Vācu

spēki sadalījās trijās grupās. Berrer'a
grupa turpināja vajāt atkāpošos krievus.

bet Rieman'a un Katen'a grupas nodro-

šināja operāciju flankus no ziemeļiem un

dienvidiem. Vēl sastopama pretestība

pie abām Juglas pārejām. Bet vairākās

sīvās un nežēlīgās cīņās izšķiras Rīgas

liktenis. Baznīcu skanu sveikti 3. sep-

tembri pusdienas laikā vācu karavīri ie-

soļoja Rīgā- lenaidnieku bija pārņēmusi

pānika. Viņa galvenais apgādes nervs,

Rīgas -Pleskavas šoseja, jau bija biežo

vācu kājnieku, jātnieku un lidmašīnu uz-

brukuma mērķis. Līdz ziemas sākumam

sakautais pretinieks jau bija aiztrenkts

līdz Gaujai. Seit ziema apturēja tālā-

kās vācu operācijas.

1941. gada jūnija aina bija pavisam

citāda-' Pulkveža Lasch'a avangarda

grupa stāvēja vēl Lietuvā, kad tā sape-

ma pavēli iegūt savās rokās Lielupes pā-

rejas un izlauzties tālāk uz RTgu- Uzde-

vums, kas 1917. gadā bija veicams vese-

lu mēnesi, tagad bija Jāveic 3 dienu lai-

kā. Bet vācu varonīgie karavīri šo uz-

devumu arī veica- Tā rezultāts mūsu

galvas pilsētas Rīgas atbrīvošana notika

1. jūlija litā.

Tērauda milzis
Kādas zenītartilerljps vienības 100. tanks.

PK. Kad nakts tumsā ielaužas pir-

mās gaismas svītras, apakšvirsnieks pa-

modina savus vīrus un pavēl tiem uzma-

nīties. Un tad zali-sirmajā laukā paņirb

gaisma. Desmit acu pāri rūpīgi meklē
un 2000 m attālumā pamana 6 ienaidnie-

ka tankus, kas tumsas aizsegā tuvojušies

vācu pozīcijām un tagad ar granātu un

ložmetēju uguni cenšas ielauzties kauias

līnijās.

Apakšvirsnieka spalgais kliedziens

«Tanku trauksme!» ir. gandfiz lieks.

Senierastu veiklībā un mērķtiecīgā mierā

viri metas pie ieroča, stiepj municiju un

tēmētSJs pēc mirkļa jau ziņo* «Mērķis

notverts!» Dažas sekundes vēlāk no

stobra izvijas ugunīga čūska un gaisu

saplosa baismīgs sitiens- Ar labi saska-

tāmu gaismas sliedi pirmā granāta aiz-

šņāc pretinieka virzienā. Ar korektūru

pa labi tai seko otrā- Un tagad treiā.

Urrā! Ap sašauto 34 to tanku jau vijas

liesmas, kad kādam vēl neievainotam ap-

kalpes vīram izdodas izrāpties un pazust

augstajā labībā. — Pārējiem tankiem

starplaikā ir izdevies zenītlielgabalu at-

rast un tie tagad to apber ar granātām

un ložmetēja kārtām. Uguni pastiprina
daži prettanku lielgabali un granātu me-

tēji- Šāviņi svilpj zenitlielgabalam pa

labi un pa kreisi un šad un tad uzar

lēzeno nogāzi lielgabala aizmugurē. Sa-

kas nervus un jutekļus pārslodzltāja div-

kauja: pieci ienaidnieka tanki pret vienu

zenītlielgabalu- Izredzes ir padomju tan-

ku pusē, jo tie līdztekus pieckārtigam.
Pārspēkam šauj uz nekustīgn mērķi un

paši šurp turp līkumojot var izvairīties

no zenitlielgabala nāvīgajiem šāviņiem.

Daudzkārt ienaidnieka granātas liek arti-

leristiem iet aizsegā. Cieši zemei pie-
plakuši, tie ļauj virs sevis Izskanēt šķem-

beļu sīkoņai un sanonai un tad metas

atkal pie lielgabala.
Tanku atvalres kaujas degpunktā at-

rodas apakšvirsnieks V., kas cīņas norā-

dījumus, uguns pavēles un korektūras

dod ar vislielāko precizitāti un sportista
Sāļflšmu. Ja cīņa nebūtu tik sīva un ne-

pamatotos vienkāršajā formulā — «Es

vai Tu», tad varētn likties, ka cīņas

spraigumā vainojams taustāmā tuvumā

skatāmais panākumu skaitlis «100». Uz-

var tēmētāja prasme, apakšvirsnieka

gudrā un tālredzīgā uguns vadība un

apkalpes viru drošais darbs. Otrais

tanks krft pēc ceturtā Šāviena, trešais

pēc pirmās granātas. Un ari ceturto

drīzi vien ker iznīcinātājs šāviņš.

Atlikušie divi tanki mežonīgā steigā

ik mirkli maina virzienu un turpina ap-

šaudīt bīstamo vācu zenītlielgabalu. To

vairīties no vācu granātām, tad liktens

panāk ari to un milzis paliek guļam ar

sašautām kāpurvažām. Tanks tomēr

turpina šaut. Nākamā granāta sadragā

bruņu itimolu nn sabojā tanka lielgabalu.

Vēl dzīvie apkalpes viri metas bēgt

dzelzceļa uzbēruma aizsegā. Virs bēg-

ļiem detonē dažas granātas un neviens

no tiem neaizsniedz dzelzceļu. Zenīt-

lielgabala žiglas granātas notver arī se-

sto tanku, kas cenšas aizbēgt- Zaudējis

kustības soēju. tas paliek guļot.

Apakšvirsnieks V. paskatās pulkstenī—
4 un 15 min. Kaula ilga tikko 40 minū-

tes. Kā 100. tanks, ko vienībai izdevās

iznicināt, krita viens 52 to koloss.

Meldeŗu kursi

Mūsu lauku dzirnavu saimnieciskā no-

zīme ir visai liela, jo lauku iedzīvotāju

patēriņam nepieciešamo labības daudzu-

mu pārstrādā vietējās dzirnavās- Loti

svarīgi, lai dzirnavas būtu techniski labi

iekārtotas un labību pārstrādājot būtu

vismazākais nobirums, pie kam izstrādā-

juma kvalitāte augstvērtīga, t. i. lai ne-

zustu graudu barojošais saturs. Viss tas

prasa no labības pārstrādātājiem — mel-

deriem, plašas praktiskas un teorētis-

kas zināšanas. Praktiskās zināšanas

melderi iegūst dzirnavās, mācoties un

strādājot meldera amatu meistaru vadī-

bā- Teorētisko zināšanu iegūšanai Lat-

vijas saimniecības kamera laikā no 5

līdz 26. augustam bija sarīkojusi melde-

riem Rigā speciālus kursus, kurus ap-

meklēja melderi no visiem mūsu nova-

diem. Raksturigi, ka kursantu starpā

bija dala gados vecāku melderu, kas sa-

vā arodā strādājuši jau ilgāku laiku, bet

kas saprot, ka papildināties teorētiskās

zināšanās un gūt jaunākās techniskās at-

ziņas ir vienmēr nepieciešami- 21 no

šiem vecākiem melderiem pēc kursu

beigšanas patlaban iztur meiataru pār-

baudu

29. augustā notika kursu noslēguma

akts, kurā 52 sekmīgi kursus beigušie

melderi saņēma no Latvijas saimniecības

kameras melderu amata sekcijas vecākā

E. BolŠteina īpašas apliecības par kur-

su beigšanu. Akta noslēgumā kursus

beigušos uzrunāja apgabala amata mei-

stara vietnieks J. Smiltēns, aprādot uz

melderu pienākumiem mūsu saimnieciskā

dzivē un aicinot strādāt savu darbu ar

vislielāko pienākuma apziņu, aiavien ari

uz priekšu papildinot savas zināšanas un

rūpējoties par mācekļu apmādbu. Kur-

sos kā mācību pasniedzēji darbojās pie-

dzīvojuši amata meistari un inženieri sa-

vā specialitātē, kas kursantiem deva ne-

pieciešamās aroda zināšanas ari elektro-

technika, spēka pārvados, melderu ama-

ta speciālā kalkulācijā, matemātikā v. c-

Lai vairotu labi sagatavotus darbinie-

kus meldera amatā, Latvijas saimniecī-

bas kamera paredz melderu kursus rīkot

arī nākošajā vasarā.

Rakstnieka Štrāla

40 darba gadi
Pagājušā nedēlā Pļaviņās raksta*

Kārlis Štrāls atskatījās uz 40 dani

sadłem rakstniecībā. Rakstnieka godisfr
šanai vietējā Tautas Palīdzības orfa*

zācija bija rīkojusi svinīgu akta. T»

kuplināja Rīgas mākslinieki — operdz»

dātāja Erna Traviņa, vijolnieks A. De»

kels, pianists V. Kviesis nn Daūts teāt-

ra aktrises Lilita Bērziņa un Benita Ozo-

liņa. Krāšņi ziedi rotāja jubilāraщ vij
dzīves biedri un deklamācijas, müzikt

un dziesmās izpaudās latvieša tautas at

tā pateicība sirmajam rakstniekam 1»

nenogurstošu darbu latviešu gara dziw

celšanā- Gaviļnieku sveica arī РЦщ

pilsētas vecākais D. Kaufmaaisi

Pļaviņu pilsētas koris Vrkmana vadibl

Gara vientuļnieks, kura darbos slēpti ae-

miers un klints stiprums, — tā, cildinot

K. štrāla dzīvi un darbu, viņu raksta»

ja rakstnieks A. Mežsēta.

Dzelzceļa kārtības

dienestam jauns

priekšnieks
Par Daugavpils dzelzceļa ttrfflm

dienesta priekšnieku iecelts pulkndir

leitnants Eduards balodis. Līdzšinfjai

priekšnieks A. Rozitis pāriet tādi piii

dienestā Gulbenē.

Jaunais Daugavpils dzelzceļa kirffl*

dienesta priekšnieks pulkv.-leitn. Eduards

Balodis dzimis Cēsis 1894. gail U

dzis vidusskolu E. iestājas tt»

mkolā, kuru beidz 1015. ii«dl im

laikā vioš* darbojas Strēlnieku pawi

vēlāk atbrīvošanas elpās- KädÜftli»

dā latvju tauta saceļas pret sarkanour

māku, kas toreiz gribēja mflsn teal J*

kļaut sev, arī E. Balodis atrodans H

latvju jaunekļu vidū, kas likdami Ю*

dzīvības ķīlā, dodas elpā, lai aktrieki

sarkano rēgu. Kā karaskola befflisin

E. Balodim uzt'c Ziemellatvijas parti*

nu pulka komandēšanu, un šo ttrdenrai

jaunais virsnieks arī veic ar lielāko enr-

glju nn patriotismu. Nodibinoties Latvi-

jas brīvvalstij, 1921. gadā E. Balodis ie-

stājas aviācijas pulkā, kurn atstāj tka

1940. gada rudenī pēc boļševika ierit*

šanas.

Zemgales novada komisārs
atpūšas Sventes ezera

krastos
Zemgales novada komisārs brrvłnn*

von Mc d c m's ar ģimeni jau vafefe
dienas kā ieradies atpūtā Sventes

tita
keastos, kur viņš mitinās bijušā
pil* karavīru mednieku - makškereiit,
bied ribas vasaras mītnē. Pagājuši 2
dienā pie novada komisāra ar ziedat
un veltēm, ieradās Ilūkstes apriūka 14
kais Laveniekovs un Grīvas pilsltaj*
cākais P. Dzenis, sveicot brīvkungu *

Medem'u Ilūkstes apriņķa robežas, fe,
viešu trio brlvmäkslinieces Skrūznam
vadībā skandināja skaistas latvieti t*
tas dziesmas.

Daugavas vanagu lidojums
uz Austrumiem

Mūsu līdzstrādnieka raksts no Austrumiem

Uz redzēšanos, Rīga un latvju

meitenes!

Saulaini tveicīga 1. augusta

priekšpusdiena. Saule lej savu

zelta straumi pār sirmo Rīgu. Pār

latviešu zemes druvām staigā ru-

dzu pļaujas mēnesis — augusts...

Smagās, vārpainās galvas nokā-

rušas, lēnā rīta vēja vēsmā līgo
rudzu druvas...

Bet tanī pašā laikā mūsu vie-

nības novietojuma pagalmā dru-

džaina dzīvība. No telpām latvie-

šu zēni nes ārā savus uzticamos

kaujas biqdrus — ieročus. Taisnā
rindā nostādīti ložmetēji, tiem

blakus — patšautenes. Ratos mu-

nīcijas kastes. Kūp lauku virtuves.

Ku spoži tautu meitu vizulīši, sau-

IS mirgo latviešu brīvprātīgo

«Latvijas saulītes> pie vinu cepu-

rēm. Latviešu zēni pošas ceļā.
Aizvien kuplāks un kuplāks

aug pavadītāju pulks. Sirmās mā-

muļas, tēvi, brāli, māsas, līgavas,

draugi, pazīstami un latviešu mei-

tenes tautiskos tērpos atnākuši

atvadīties un novēlēt laimi uz

Austrumiem lidojošiem Daugavas

vanagiem. Ziedu un puķu kaudzes.

Ziedi pavadītāju rokās un ziedi

pie aizbraucošo latviešu zēnu ce-

purēm un krūtīm.

Zēni sarindojas gājiena kolon-

nā. Priekšgalā savu vietu ieņem

orķestri*. Un gājiens sāJtas...

n abām ielas malām — pavadī-

tāju mūris. Atveras logi, neskaitā-

mas rokas paceļas atvadu sveicie-

nam. Vējā pland balti kabatlaka-

tiņi. Uz ielas birst ziedi. Rīdzinie-

ki atvadās no saviem karotājiem.
Gājiens lēni lokās pa Brīvības

ielu, pāri Gaisa tiltam — uz Ze-

mitāna staciju. Pavadītājiem pie-

blīvētas visas sānielas un plašie

stacijas iekraušanas peroni. Spēlē

orķestris, skan priecīgas čalas,

bet pāri tam visam: pie debesīm

savu siltumu un maigumu pār aiz-

braucēju galvām lej Dzimtenes

saule.

Latviešu karotājus še jau gaida

vagoni. Vīri ātri ieņem vietas ta-

jos, novieto ieročus un vagonus

nopušķo liepu un ozolu zariem

un dāvinātām puķēm. Latviešu

nacionālie karogi pie vagonu dur-

; vīm tur — svešā zemē. stāstīs —

«Lūk, latviešu brīvprātīgie karo-
tāji. Uzticamie vācu varonīgo ka-

ravīru cīoas biedri. Tie ies kopējā
i cīrjā līdz galīgai uzvarai. Par go-

; du un slavu savai dzimtenei —

; Latvijai.>

Jau vēla pievakare, bet pava-

i dītāji ir nedomā šķirties no aiz-

■ braucējiem.Tie viņus grib vai tieši

savām personīgajām rokām iesē-

• dināt ripojoSos vagonos. Lūk. sir-

i mās māmuļas saraudātām acīm,

i bet laipni, savām trīcošām ro-

kām, mīli glāsta savu auklējumu
staltos augumus. Tēvi sirsnīgi
krata dēlu rokas un, uzsizdami

tiem uz pieciem, uzmudina tos:

— Tad turies arī, dēls! Lai tev

labi klājas cīnās laukā, tāpat kā

kādreiz man Latgales frontē pret

mūsu senseno ienaidnieku.

Lūk. baltās latviešu meitenes.

Līgavas. Pušķodamas zēnus, tās

apvij tiem savas rokas ap kaklu

— un tad seko atvadīšanās skūp-
sti.

— Tik svešumā neaizmirsti

mani! Neapmaini pret svešnieci.

Zini un iegaumē: tikai tevi vienī-

go, sveiku un veselu, gaidīšu pār-
nākam tēva sētā. — asaras slaucī-

damas, bet cerību pilniem smai-

diem satrauktajās sejiņās, saka vi-

ņas — latviešu brīvprātīgo kara-

vīru baltās laudaviņas.
Lēni tumst augusta vakars.

Pār sirmo Rīgu klājas zilganpelē-
ka krēsla, bet mūsu pavadītāju

pulks vēl pacietīgi gaida vilciena

atiešanu. Draugi neskopojas ar

«ceļa kāju», bet meitenes ar mī-

ļiem vārdiem, ziedu veltēm un at-

vadu skūpstiem
...

Tautas gaišā-

kās rītdienas cīnītāji to godam
pelnījuši.

Beidzot: vakara krēslu pāršķel
spalgs lokomotīves svilpiens. Va-

goni lēni sakustas Mēs ieņemam

vietas vagonos. Mums nretī māj

kabatlakatiņu mežs. Pavadītāji
vēl iet blakus vagoniem. Vagonos
birst ziedi...

Bet vilciens nantrina taftu.

Pavadītāju nu'-ks lēni attiil nö« no

mums Aiz apvāršņa pazūd sir-

mās Rīgas pazīstamie silueti. Va-

goniem garām slīd augusta tur-

sā dusošā Zemgale. Ap sevi mēs

vēl jūtam silto Dzimtenes elpu.
Jelgava, Meitene un mēs jau esam

aiz mūsu zemes robežām. Vieni

paši, tikai ar skaistām atmiņām
sirdīs... un tēraudeieto apņemša-
nos uzvarēt.

Bet vagoni ripo

Un vagoni ripo tālāk...

2. augustā dzidri rāms rīts.
Mes jau esam tālu projām no

dzimtenes — lietuviešu zemē.

Vilciena straujai gaitai nespē-
dami līdzi sekot, aiz mums paliek
līgojoši vasarāja lauki,, rudzu un

kviešu druvas, atsevišķas mājas
ar izsalušiern augļu dārziem, jau-
dia tīrumos un Pestītāja krusti pie
maiam un celu krustojumos. Šķiet,
kaut kas radniecisks mūsu linu
zemei — Latgalei.

Mēs visi kavējamies vēl dzim-
tenes atmiņās. Mūsu acu priekšā
vel vīd vakarējās ainas. Tikai
vīstošie ziedi pie mūsu krūtīm un

meijas pie vagoniem mums stāsta,
ka tas viss jau pagātnē

...
Viens

otrs zēns iegrimis dziļās pārdo-
mās. Dažs slepus no kabatas grā-
matiņas izņem foto attēlu un rau-
gās tanī. Turpretī citi — uzvelk
pa dziesmiņai — «Es karaī aizie-

dams», «Nu ar Dievu, Vidzemīte»
un citu latvju karavīru dziesmu
melodijas šalc pār brāļu lietuviešu
zemi.

Bet vagoni tik ripo tālāk. Aiz-
vien tik tālāk uz Austrumiem. Tu-
vāk mu*u cīnu vietām

...

•

Jau dziļā vakara krēslā, skan-
tedarni latviešu karavīru dzies-
mas, iebraucam Vilnā. Mūsu vil-
ciens se īsu brīdi uzkavējas. Mēs.

dziedādami dziesmas, izbirstan

uz stacijas perona. Izstaipām lo-

cekļus. No lauku virtuvēm p№

dam katliņus ar kafiju. Un tad at-

kal vagonos un uz priekšu. Lietu-

viešu tautas meitas maj mums ar-

dievas, bet mēs lidojam, tālāk tf

Austrumiem.

Nakti esam iebraukuši polu ze-

mē. Rīta agrumā to apskatām.*
aina otrāda. Lauki vietām sava-

goti šaurās šņorēs. Lielas, naba-

dzīgas sādžas. Purvi un mezi. W

kai krusti ceļmalā pauž, ka vel ne-

esam īstajā »Staltna konstitūcijas

saulītes apspīdētajā zemē.»

Bet. lūk, ari tā jau klāt. ТВ

ārējais izskats vēl bēdīgāks pa

jau redzēto. Nepārredzami tuw

klajumi. Ne māju, ne tīrumu, ne

arī laužu. Tā, laikam, t s. «piero-

bežas neitrālā josla». Kas lai u
*

min «īsā vēstures kursa» пеатпт

naniās mīklas? .f

Pēc laba laika brauciena caur

baigi vientuļo klajumu, sak paira

Uītics atsevišķi ēku puduri, ' ,c

izslavētie padomju kolhozi, ька

pareizāk sakot, būdiņas —
małr

un zemas. Jumti salmiem Kia •

Cerēto un gaidīto kombainu W

— ļaudis tīrumos lokās sirpJie*

rokās. No Stalina slaveniem tra*.

toriem ne vēsts. Tie laikam t'

izstādēs un muzejos? Nozj
*,0

'.
ļļf

iespaids par zemi un ļaudirn,
24 gadus valdījis žīdiski - кот

nistiskais modernās verdzi^

*Un, lūk, mēs jau esam
«sarka-

nas paradīzes» pievārte, bet i

su rinojošie vagoni traucas

tālāk, pretī cīņai un uzvarai.—

(Turpinājums sekoti

Pielctdien. 4. wpfłmHtł, YSi*
.
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Pienācis ziemāju sējas laiks
Lauksaimniecības üirexcua atgādina,

кд šoruden vislielākā vērība iāvelti zie-

māju sējplatibu, sevišķi rudzu, pavairo-

tai. Ziemāju pļauja jau tuvojas noslē-

gumam un sākušies kulšanas darbi. Da-

iis saimniecībās kulšana pat jau paveik-

ta Loti čakla Latgalē bijusi Ošupes iz

mežinājuma statija, kas ziemāju sēklas

kulšanu jau pabeigusi pagājušā nedēlā.

Lielā steigā tagad jāveic vasarāju labību

pļaušanas un linu plūkšanas darbi. Atse

viškās saimniecībās sākta ari agro kar-

tupeļu novākšana. Ražas novākšanas un

kulšanas darbos laukiem palīgā izbrauku

li lielā skaitā pilsētu iestāžu darbiniek

ш
strādnieki. Tāpat ražas novākšana

darbos stājušies strādnieki, kas bija no-

darbināti šoseju, celu un mežu darbos-

Arī karaspēka vienības čakli piedala

kulšanas darbu veikšanā, ar to izcelda

mas lauku darbu lielo nozīmi kara saim

niecībā.

Reizē ar kulšanas darbiem steidzīg

jikārto arī ziemāju sēklas šķirošana

paturot vērā, ka rudzu sēklai jālieto vi

dēja lieluma graudi. Ziemāju sēkla pē

iespējas visa jācenšas nokodināt. Sini

dienās no Vācijas saņemti kodināšana

līdzekli ziemāju sēklas kodināšanai- To

«Turība» izsūta patērētāju biedrībām.

Rīgā kodināšanas līdzekli dabūjami Lat

vijas centrālā sēklu eksporta augu aiz

sardzibas līdzekļu apgādā. Dzirnavu iel

hr- 87/89.

Ziemāju sējas laiks ir klāt. Laikā iz-

darīta ziemāju sēja nodrošina augstākas

ražas, sevišķi apstākļos, kad zemes mēs-

lošanai nav pieejami mākslīgie mēsli.

Labi iekoptās augsnēs, labi mēslotā ze-

mē ziemāju sēju var izdarīt vēlāk, nekā

no dabas nabadzīgās un vājāki mēslotās

augsnēs. Arvien jāpatur prātā, ka zie-

māju sēja galvenās platībās jāveic līdz

15. septembrim.
Lai sekmētu maizes labības — rudzu

an kviešu kulšanas darbus, šogad par

nodevās nodotiem un sēklai pārdotiem

rudziem un kviešiem lauksaimniekiem iz-

sniegs palielinātas degvīna prēmijas. Par

vienu tonnu pārdotu maizes labību deg-

vina prēmijas izsniedz: līdz 31. augu-

stam — 5 litri, no I—ls. septembrim —

4 litri un no 16. līdz 30. septembrim —

2,5 litri. Par nodoto labību nepilnas ton-

nas apmērā izsniedz degvīna prēmiju at-

tiecīgā proporcionālā daļā lidz V« litra

ao minētās devas. Piemēram, par 100

kg maizes labības, kas pārdota lidz 31. 1
augustam. Izsniegs prēmiju 0,5 litri, bet
par 50 kg — 0,25 litru Pie prēmijas ap-

rēķināšanas ievērojams labības nodoša-

nas, bet ne apliecības izsniegšanas laiks.

Piem., ja labība pārdota līdz 31. augu-

stam, bet apliecība attiecīgai iestādei

iesniegta pēc 1. septembra, tad lauk-

saimniekiem tiesība saņemt prēmiju 5

litri par tonnu pārdotās maizes labības,

vai ziemāju sēklas, nevis 4 litri-

Saskaņā ar generālkomisāra iauno

rīkojumu par ziemāju elitu sēklas mate-

riāla originālsēklām un no atzīto ziemā-

ju sējumu pirmā un otrā ataudzējuma

sēklu, prēmiju 5 litri par tonnu varēs sa-

ņemt par pārdoto ziemāju sēklu līdz 15

septembrim.

UZ KINO EKRĀNIEM

Rīgā šonedēļ skatāmas divas jaunas

filmas. Filma «Venera t i c sā» rāda

neseno pagātni, kad mākslas pasaulē val-

dīja dažādie kubismi, futurismi. Popu-

lārā filmaktiera Villija Friča tēlojumu

sniedz daudz jauku melodiju bagātā fil-

ma «Vieglā mūza».

Daugavpilī uz kino teātra «Ēde-

ne» ekrāna redzamas nepārspējamā ko-

mika Heinca Rīmaņa jautrās dēkas lido-

tāju skolā.

Jēkabpili uz vietējā kinoteātra

ekrāna skatāma Vilija Forsta veidotā liel-

filma «Operete», kas ir viena no šīs se-

zonas labākajām filmām nn kuru ar nā-

košo pirmdienu izrādīs ari Daugavpili.

Balvos un Ludzā filmas «Viņas

pirmais piedzīvojums» un «Mīlu nemnito»-

Kodināšanas līdzekļu ziemāju sēklu

kodināšanai netrūks
Lai neviens lauksaimnieks nevarēta

aizbildināties ar sēklas kodināšanas lī-

dzekļu trūkumu un sēt savos laukos ne-

kodinātu sēklu, lauksaimniecības galve-

nās direkcijas lauksaimniecības departa-

ments aizrāda, ka labības sauskodnes ir

saņemtas no Vācijas un caur centrālo

savienību «Turība» tās tiek izsūtītas pa-

tērētāju biedrībām, ISemot vērā ziemā-

ju sēklas kodināšanas tautsaimnieciski

svarīgo nozīmi, jāpanāk, lai visi saņem-

tie kodināšanas līdzekli, kā pavasara at-

likums, tā tagad saņemtie, tiktu izlietoti

ziemāju sēklas kodināšanai. Pirmām

kārtām kodināmi rudzi. Slapjkodou ir

saņemts nedaudz un tās dabūjamas vie-

nīgi Latvijas centrālā sēklu eksporta

augu aizsardzības apgādā, Rīgā, Dzirna-

vu ielā 87/89. Kodnes pārdod brīvi bez

ierobežojumiem, riez līdz šim saņem-

tiem kodināšanas līdzekļiem ir cerības

no Vācijas tuvākā laikā saņemt vēl pa-

pHdu sūtījumus, lai ar kodnēm pilnā mē-

rā varētu apgādāt visas saimniecības un

līdz ar to tām nodrošinātu nākošā gada

ražas- Pēc jauno sūtījumu pienākšanas

ari tos nekavējoties izsūtīs lauku patē-

rētāju biedrībām, kur tad lauksaimnieki

kodnes varēs saņemt No otrā sūtījuma

vispirms apmierinās tās patērētāju bied-

rības, kurām tagad izsūtītie daudzumi

būs izrādījušies par maziem un kuras

caur «Turību» būs pieprasījušas papildu

sūtījumus. To ievērojot, lai patērētāju

biedrības, kuras tagad nevarēs apmieri-

nāt visus lauksaimnieku pieprasījumus

pēc kodināšanis līdzekļiem, nekavējoties

pieprasa papildus sūtījumus.

Ķēves uzņems ciltsrakstos

Lauksaimniecības galvenās direkcijas

lopkopības komisija paziņojusi par vais-

las ķēvju uzņemšanu zirgu ciltsrakstos

Daugavpils apriņķī. Uzņemšana notiks:

Kalupē, pie pagasta nama; Vārkavas pa-

Kalupē, pie pagasta nama; Vāravas pa-

gastā — 17. septembri pīkst. 8 Vārkavā,

pie pagasta nama; Rudzētu pag. — 18.

septembri pīkst 8 Rudzētos, pie pagasta

nama; Līvānu pag. — 19. septembrī plk.

8 Līvānos, pie pagasta nama; Nīcgales

pag.

_ 21. septembri pīkst. 8 Nīcgalē,

pie pagasta nama; Līksnas pag. — 22.

septembrī pīkst- 8 Līksnā, pie pagasta

nama; Daugavpils pilsētā — 23. septemb-

rī pMcst 8 Daugavpilī, uz tirgus lauku-

ma; Biķernieku un Naujenes pag. — 24-

-septembri pīkst. 8 Naujenē, pie pagasta

nama; Izvaltas pag. — ?S- septembrī

pīkst 8 Izvaltā, pie pagasta nama; Krās-

lavas pag. un pilsētā — 28. septembri

pīkst 8 Krāslavā, pie pagasta nama:

Skaistas pag- — 29. septembrī pīkst- 8

Skaistā, pie pagasta nama; Robežnieku

pag. — 30. septembri pīkst 8 Robežnie-

kos, pie pagasta nama un Indras pag. —

1. oktobrī pīkst. 8 Indrā, pie pagasta

nama-

UGUNSDZĒSĒJU lEVĒRĪBAI

Kārtības policijas departaments uzli-

cis par pienākumu ugunsdzēsēju motori-

zēto vienību vadītājiem rūpēties, lai mo-

torizētie rīki vienmēi būtu apgādāti ar

degvielām un smērvielām pietiekamā

daudzumā. Krājumā pastāvīgi jābūt re-

zervei: automašīnām 50 km braucienam

un motoršūrcēm 5 stundu darbam. Deg-

vielu iegādes atļaujas izsniedz novada

komisārs. Par degvielām jāved norēķi-

nu grāmata, kurā jāuzrāda saņemtais un

izlietotais daudzums. Vienību vadītāju

pienākums gādāt, lai vienības rīcībā eso-

šie ugunsdzēšanas rīki un transporta

līdzekli būtu pastāvīgi pilnā darba kār-

tībā un labā stāvoklī- Ugunsdzēsēju au-

tomašīnas un motorizētie dzēšanas riki

Izlietojami tikai tiesam ugunsdzēsēju va-

jadzībām.

Kursi biškopjiem septembrī
Latgales novada biškopības speciāliste

agr. A, D z c ne, turpinot Latgales nova-

di biškopības kursus un praktiskos de-

monstrējumus dravas, septembri kursus

paredzējusi galvenokārt Rēzeknes un

Lndzas apripkos, vērību vehot praktis-

kiem bišu leziemošanas darbiem- Pir

mais praktisko saimju leziemošanas dar-

bu demonstrējums notiks Rēzeknē

10. septembrī. II« septembri Rēzeknes

agronomiskā biroji biškopības speciāliste

padomēs Rēzeknes apriņķa dravniekus.

Ludzas agronomiskā birojā padomēša-

nas diena 12. septembri un praktiskie

saimju ieziemošanas darbi Ludzā 13. sep-

tembrī. Bērzpilī ieziemošanas de-

monstrēšana 18, septembrī. 19. septembri

Rugājos notiks lauksaimniecības iz-

stāde, kurā atsevišķa nodala paredzēta

Tri biškopībai- Izstādes laikā novada

biškopības speciāliste sniegs padomus

dravniekiem.

NAUJENE

6. septembrī Naujenes pagasta BiSudrtr

vā notiks praktiskie darbi bišu ieziemo-

šanā. Piedalīsies biškopības instruktore

A. Dzene.

mājturības kursi

Zalves lauksaimniecības biedrības

mājturības sekcija sarīkoja 2 dienu ilgus

mājturības kursus, kurus vadīja Jēkab-

pils apr. mājturības instruktore A- Pupo-

ne. Kursos piedalījās 15 nama mātes,

kuras guva jaunas zināšanas un prasmi

ogu un sēnu uzglabāšanā ziemai, pie kara

pārrunā}* arī citas mālturības Jautāja-

mus.

Radiofona raidījumu programma

Rigas, Madonas, Kuldīgas un Llepāias

raiditālL

Sestdien, 5. septembri.

Pīkst 5—6.15 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6-15 — rita vingrošana, 6.30 —

mūzika skaņu platēs, 6-45 —
zinas lat-

viešu valodā. 7 — zinas vācu valodā,

pēc tam rita koncerts, 8 — rita m6*ika,

9 — zinas vācu valodā, pēc tam dienas

programma, 9.10—11.30 — raidījumu pār-

traukums, 11-30 —
Darbam un mājai

(priekšlasījums, sarunas,
mūzika), 12.15

— zinas latviešu valodā, 12.30 — ziņas

un politiskā stāvokļa apskats vācu valo-

dā, 12.45 — pusdienas mūzika (salona

orķestris Arvīda Pārupa vadībā, pūtēju

orķestris Oļģerta Kreišmaņa vadībā un

skaņu plates), 14 — ziņas vācu valodā,

14.15 — Sirdsdraugs Kārtis, Rutku tēva

komēdija, rež. Vokļ. Feldmanis, 15 —

Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārto-

jums un īsas zinas karaspēkam pieraks-

tīšanai, 15.30 — mūzika skaņu platē*,

16 — pūtēju orķestra koncerts Latvijas

komandanta pūtēju orķestris, 16.45 —

zinas latviešu valodā, 17 — zinas vācu

valodā, 17.15 — Raibā vija
..

(magneto-
fona uzņēmumi), 18 — no operu pasau-

les (Frankfurtes raidītāja skanu uzņē-

mumi), 18.30 — jautra karavīru stunda,

19.15 — ziņas no karalauka, 19.30 —.
aktualitātes, 20 — ziņas vācu valodā.

20Л5—22 —
Šovakar atkal dejas un

dziesmas (Maria Żeimyte (dziesmas),

mūziku kvartets Roberta Ducksch'a va-

dībā un radiofona deju kapetla A. Kor-

neliuse vadībā), 21—21.15 — ziņas lat-

viešu valodā, 22 — ziņas vāca valodā,

pēc tam nākošās dienas programma rm

sporta ziņas, 22.20 — tautiskā mūzika

laika kavēklim (salona orķestris Fritz'a

Diederich'a vadībā un skaņu plates). 24

_ainas vācu valodā, 0.15 — noslēgums.

Zirgu sports
Sacensību programma Rigas hipodromā, I

svētdien, 6. septembrī pīkst. 12,00. 1

Svētdien Rīgas hipodromā notiks 16 ,
sacensības, kādēļ sākums nolikts jau pl.

12 dienā. Sacensibās startēs 5 jauni zir- .

gi: Orators, Laima, Klaips, Rūta un ,
Olīvija. ļ

T brauciens. I. Olīvija (N. N.) 1800,

km ātr. pārbaudē 1.56. Gaita apmierino-

ša. 2. Seniorita (D. Kočkers) 1800,

t Omega (N. N ) 1820, 4. Ormonds ÖL

Pumpurs) 1860.

II brauciens. 1. Gerda (K. Re mess)

1780, 2. Pitomecs (N. Borisovs) 1840,

3. švedvalkers (A. švalo) 1860, 4. RJab-

čiks (S. Tichomirovs) 1860.

111 brauciens. 1. Orators (L Pum-

purs) 1600. Km. ātr pārbaudē 2 11. Gai-

ta apmierinoša, 2. Julika CR. Sudrabinš)

1600, 3. Divina II (A. Soroklns) 1600.

4. Naraejs (J- Kritonovs) 1620, 5. Farida

(F. Maslobojevs) 1620.

IV brauciens. I hHs. t Mefisto (R-

Leinbergs) 1640, 2. Deja (J. Niedra) 1640.

3. Senjors (N. Dukalskis) 1640, 4- Karaļ-

meita (V. E. Bērziņš) 1660, 5. Brinda (A.

Liepipš) 1660.

V brauciens 1« Rūta (D. Kočkers)

1200. Km ātr. pārbaudē 2.01. Gaita ap-

mierinoša. 2. Bingen jr. (N Dukalskis)

1200, 3- Marka (F. Maslobojevs) 1200,

4. Askers (A. Jansons) 1230, 5. Gundega

(V. Mednis) 1260, 6. Daytime jr. (J. Graz-

dipš) 1260.

VI brauciens. I hits. t Klaips (N.

Dukalskis) 1600. Km ātr. pārbaudē 1.55-

Gaita laba, 2. Jagailis (J. Kritonovs)

1600, 3. Laima (S. Tichomirovs) 1600-

Km ātr. pārbaudē 1.44- Gaita laba,

i 4. Auto (V. JuSkēvics) 1600, 5. Astrīda

(V. E. Bērziņš) 1600, 6. Bērtulis (A. Šv*.

lo) 164a

Vil brauciens. IV brauciena 2- bits-

(Skat. IV braucienu).

VIII brauciens. 1. Manrico fr. (J. Mor-

tis) 1800, 2. Emirs (N. N.) 1800, 3. San-

mära (N N.) 1840, 4. Krīvs (N. N) 1840,

5. Zeltmatls (J. GrazdlņS) 1860.

IX brsnciens. VI brauciena 2. hits,

(Skat. VI braucienu).

X brauciens. Ь hits. 1. Langlna (X-

Lernbergs) 1600, 2. Bārenite (K. Vērltis)

1600, 3. Tonija (V. Mednis) 1600. 4. Ve-

dekla (N. N.) 1620. 5. Martfnata (R. Be-

keris) 1620, 6. Valters (N. N ) 1640-

XI brauciens. 1. Princis II (J. Graz-

diņš) 2200, 2. Sirotājs (R- Leinbergs)

2220. 3. Kvarnostlls (L. Pumpnrs) 3220.

4. Davids Dutry (К Vērltis) 2220.

XII brauciens. 1- Derbists (R. Веке*

ris) 1800, 2. Miss Black (K. VWtis)

3. Pērlīte (L. Pumpurs) 1820, 4. Kartera

(F. Maslobojevs) 1820, 5. Marabu (S. Or-

lovs) 182a

XIII brauciens. X braociena 2- hits.

(Skat. X braucienu).

XIV brauciens. 1. Lidija (J- Grazdiņš)

1800, 2. Diana (E. Ozoliņš) 180a 3. Tim-

buktu (A. švalo) 1800. 4. Omis (A- So-

rokins) 1800, 5. Maltietis (J. Petrovs)

1800, 6. Ernests (R Sudrabiuš) 1800.

XV brauciens. 1. Ba'.vis (N. N.) 2200,

2. Velta (N. N.) 2200, 3. Varenais (S. Ti-

chomirovs) 2200, 4. Ciprise (S. Orlovs)

2200, 5. Mans (F. Maslobojevs) 2220.

6. Grācija (R. SudrabipŠ) 2240, 7. Orions

(N. N.) 2240, 8- Paiia (J. Kritonovs) 2240-

XVI brauciens. I. F'.da (J. Kritonovs)

i 1840, 2 Žoržs (A. Svalo) I*4o. 3- Klau-

• dija (K. Vērītis) 1840. 4. Pēteris Maks

, (J. Niedre) 1840, 5. Kornest (J. Kuklis)

i 1840.

Ilūkstes apriņķa policijā
var pieteikties vīriešu kārtas pilngadīgas personas ar nevainojamu pagātni kār-

tības sargu dienestam. Dienesta vieta — Ilūkstes pilsētā. Lūgumi icsnicj/ami

Ilūkstes apr oka priekšniekam, Ilūkstē, Bebrenes ielā Nr. 35, kur ari sarjemama

tuvāka informācija (tālr. Ilūkste 40)-

Ilūkstes apriņķa priekšnieks.

rtektäien. Ъ sēptemEtf. rĶĶi. jļ.
DaugavasVēstnesis

3

S. g. 28. augustā, pildot dienesta pienākumus traģiskā

nāvē miris

virtkirtībnieks

Jēkabs Bloks

Viņu piemiņā paturēs
Ilūkstes apriņķa policijas

3. lec. priekšnieks un darbinieki.

Miltu un Maizes Centrāle
Rīgā, v. d. Goltz gatvē 4, dz. 7.

Uzņēmumi Rīgā:

шшлхтяашлааш^ш99 шшш «Dzirnavnieks» —
I Ganību dambi 3b

Ueeciema dzirnavas — Tvaikoņu lelā 4.

Daugavas dzirnavas — Rieh. Wagner ielā 163/165.

I Rīgas maizes fabrika — Yorck ielā 73.

л II Rīgas maizes fabrika — Кт. Barona leli 125.

.■Л Ш Rigas maizes fabrika - Rieh. Wagner ielā 69.

Jļp *&{Ж 1V Rl*as maizes fabrika — Carl Schirren ielā 40.

V лШ Щ V Rīgas maizes fabrika — Jēzus baznīcas ielā 7/9.

VI Rīgas maizes fabrika — Tilzītes gatvē 44-

Jmßr Uzņēmumi provincē:
Jelgavas dzirnavas — Jelgavā, Rūpniecības ielā 2.

«Jelgavas maiznieks» _ Jelgavā, Kr. Barona ielā 17.

jjjQ A
Liepājas dzirnavas — Liepājā. Brīvības ielā 23.

,J{ļ «Liepājas maiznieks» — Liepājā. Brāļu ielā 6.

Ventspils dzirnavas — Ventspili, Lāčplēša ielā 1.

Jēkabpils dzirnavas -Jēkabpilī, Brīvības ielā 285.

DauiavpHs dzirnavas -Daugavpilī, Vidus lelā 32-b.

«Daugavpils maiznieks» - Daugavpili, Vadoņa lelā 31

Auces dzirnavas — Auc6
'

Miera ie,ā 21'

Щ Bauskas dzirnavas - Bauskā. Vienības lelā 75/77-

Alan darītavai

«К V М М EL»

bij. «Augļu Eksports» vajadz.

brūkleņu

lasītājas
Maksās pilnu valdības noteiktu cenu un

izsniegs cukura prēmijas, atbilstoši sala-

sītajiem daudzumiem. Pieteikties Rigā,

Yorck'3 (Aizsargu) ielā Nr- 2.

NOZAUDĒTA

velosipēda braukšanas atļauja Nr. 9230,

izd- K. üeinm, dziv. Daugavpili, Ludza*

ielā 9—l.

KAPIŅU 6-kl. PAMATSKOLAI

Aglonas pagastā

vajadzīgs

skololāis-virietis
kas varētu pasniegt vingrošanu un rok-

darbus zēniem. Reflektantiem pieteikres

pie skolas pārziņa lidz 3. g. 15. sept-

V A J AD7TG А

šūšanas instruktore

Daugavpils vOsrs sieviešu arodskola*»

Lāčplēša ielā 6-'B.

Direktors.

VĀCU VALODU,

kas var pasniegt lerēdnim, apmeklējot

mājās, Daugavpili. Ofertes ŠI laikr-

kant. Nr. loa



Spānijas jaunā nostāja
Jaunas Spānijas vadonis nn tapšana

«Viena lidmašīna virs Gibraltāra ir

vairāk vērts nekā viena grāmata par

Gibraltāru», saka spāņu žurnālists Anto-

nio Tovars, spirgti raksturodams paš-

reizējo Spānijas noskaņojumu. Tāpēc ari

saprotams, kādēļ Spānijas presē un po-

litiku runās pēdējā laikā netiek vairs

tik daudz minētas spāņu taisnīgās tiesī-

bas uz Gibraltāru. Spānija strādā. Par

jau veikto varam spriest no Spānijas

valsts šefa Franko nesenās runas svinī-

gajā falangistu sēdē. kurā vipš paziņoja

jauno satversmes likumu par tautas pār-

stāvjiem — kortesu. Seit gen. Franko

«izrādīja, ka Spānija pašreiz var uzstā-

dīt 3 milj. Zilās divīzijas cīnītājiem līdzī-

gu vīru. Nav grūti saprast, ko vioi ar

to grib teikt. Pašreiz šie vīri ir ieslēgu-
šies Spānijas jaunuzbūves darbā, ko bija

aizkavējis nesenais pilsoņu karš.

No Я kara tr pāgājuši trīs gadi- Sajā

laikā Spānijai bija jāpieskaņojas pašrei-

zējiem apstākļiem un jārod satversme,

kurā ikviens spānietis varētu piedalīties.

Pēc Spānijas valsts galvas domām, šo

mērķi vislabāk attaisno jaunais kortess.

Kortesā, kuta locekli sauksies Procura-

dores en Cortes (tautas lietveži) būs 300

pārstāvju. Tie komplektēsies no minist-

riem, falangas nacionālās padomes lo-

cekļiem, valsts Padomes augstākās tie-

sas, visu 50 Spānijas provinču pārstāv-

jiem un t- t Kortesa tiesībās ie-

tilps likuma ierosināšanas un formulē-
šanas funkcijas, bet likuma apstiprināša-

nas un valsts ārpolitikas vadība piekri-
tīs tikai valsts šefam.

Sakarā ar šis jaunās satversmes spē-
kā stāšanos, spāņu un ārzemju laikraksti
neaizmirst atcerēties asiņainā pilsoņu ka-

ra raksturīgākos momentus, kas noveda

gen. Franko līdz uzvaras triumfam.

Ir 1934. gads. Spānijā arvien lielākas

pieaug sarkanā terrora briesmas. Mad-

ridē kādā dienā iznes uz ielas 14 šāvie-

niem caururbtu ģenerāla Lopeca Ochra
liki. Seit tam nocērt galvu un uzmauc

uz mieta. Ar iegūto «trofeju» zemcilvēki
demonstrē Madrides ielās. Apmētā to

akmeņiem un dubļiem. Sarkanais pūlis
trako. Tas emigrantu un mākslīgi ieplu-
dināto elementu nopelns- Spānija pār-
deīvo vienu no kritiskākajiem brižiem
savā vēsturē. Tāds ir sākums...

To labi izprot ģenerālis Franko. Sī

apdāvinātā vira dzivi raksturo liela cen-

tība un tikpat ātra karjēra. Dzimis viņš
1892. gadā Galicijas ostas pilsētā El Fer-
roiā- Viņa tēvs, karavīrs būdams, abus

savus dēlus Francisku un Ramono (paš-
reiz pazīstamo okeanlidotāju) grib iz-

audzināt par karavīriem- Tā arī Fran-

cisko Franko skolas gaitas ved uz Tole-

do kara akadēmiju. Pēc šīs akadēmi-

jas absolvēšanas, jaunais leitnants Fran-

ko tiek komandēts uz Āfriku pie maro-

kāņiem. Pateicoties savām izcilām spē-
jām 30 gadu vecumā viņš klust kaptei-

nis, bet 23 gadu vecumā
— majors.

Pēc Marokas akcijas 1926. gadā Primo

de Rivera militārdiktātūrā tikai 34 Radu

vecais Franko iegūst ģenerāla pakāpi,

kļūdams par jaunāko ģenerāli ne tikai

Spānijā, bet visā Eiropā. Atgriezies Spā-

nijā, Franko vada kara akadēmiju Sara-

gozā, bet driz šo akadēmiju slēdz un

Franko ceļš ved uz Balearu salām. Ari

še vioš Ugl nepaliek, jo valdība to no-

zīmējusi par armijas komandieri Marokā.

Tad seko īss darbības periods ģenerāl-

štāba priekšnieka amatā — Madridē un

tad — uz Kanāriju salām.

Franko ir labi informēts par notiku-

miem dzimtenē. Vioš negrib palikt pa-

sīvs vērotājs, bet grib glābt dzimteni no

posta- Viņš labi saprot, ka komunisms

ir vislielākās briesmas, kas apdraud Ei-

ropas nācijas. Vioš gatavojas un 1936.

gada 17. jūlijā izšķiras par cīnu, kuru

sāk ar nelielu piekritēju saujiņu un 2 jū-

ras lidmašīnām. Uzbrukums sākās no

dzimtās pilsētas El Ferrolas, kas tiek ie-

JL

ņemta jau 20. jūlijā- Drīzi tiek nodibinā-

ti sakari arī ar Keipo de Liano spēkiem

Seviljā, kas pārvalda piekrasti līdz Gib-

raltāram.Lielākās grūtības rodas ar Fran-

ko atbalstītāju marokāņu pārvešanu

Gibraltāra šaurumam, kurā kreisē ko-

mūnistu flote. Šis jautājums ievirzās

labvēlīgākā gultnē pie Vācijas valsts Va-

doņa drīzās palīdzības, vispirms Ju 52

transportlidmašinu veidā, ar kuru palī-

dzību jau augusta mēnesi tiek pārvests

9000 karavīru. Sarkano flote ar kaujas

kuģi «Jaime I» priekšgalā steidz «dum-

piniekus» pārmācīt. 13. augustā nacionā-

listu gaisa uzbrukumā, ko vada vācu

kapteinis Scheele, sarkanie saņem iznī-

cinošu triecienu. Flotes atliekas paglāb-

jas Bilbao ostā- Ta*ad transports pāri

Gibraltāram var turpināties un drīzi jau

sasniedz 15 000 viru, kas izveido Kondo-

ra* leģiona galveno kodolu.

Ari kalijas atbalsts ir atzīstams, ita-

lu leģionāri ieņem Balearu salas un pie-

dalās slavenajās Guadalajara kaujās- Kad

1938 gada oktobri starp Angliju un Itā-

liju tiek noslēgts līgums, no Spānijas

frontes Itālijā atgriežas 10000 brīvprātī-

go Taču Spānijā ģenerāla Gambarro

vadībā vēl Paliek pietiekoši daudz fašistu

brīvprātīgo brigāžu, kas piedalās Kata-

lonijas un Toledo beigu ofensīvās. Pēc

italu ārlietu ministra grāfa Cano datiem,

par Spānijas labāku nākotni savas dzī-

vības ziedojusi 3327 un ievainoti 11227

italu patrioti.

Kad Franko spēki pieauga uz 20000

viru, tas uzsāka pārdrošu celu -uz Mad-

rid'- Ar 20 000 pretim miljonu pilsētai.

Pirms tam viņam ceļā bija jāatbrīvo To-

ledo Alkazāra varoni ar pulkvedi Mos-

kardo priekšgalā. Pēdējais ar 800 droš-

sirdīgiem karavīriem un 700 civiliedzī-

votājiem pilnīgi ielenkts sīvi pretojas

sarkaniem, kas ar viszemiskākām meto-

dēm grib piespiest pulkv- Moskardo pa-

doties- Zvana tālrunis. Pie aparāta lūdz

pulkv. Moskardo.

«Seit ģenerālis Rikvelme. Jūsu dēls

atrodas mūsu gūstā- Padodaties vai ari

viņš uz vietas tiks nošauts. Manus vār-

dus ļauju dēlam personīgi apliecināt.»

Moskardo dzird sav a dēla balsi: «Tēvs,

viņi solās mani nošaut, ja tu nepadosies-

Ko tu man pavēli?» Bāls, bet mierīgā

balsi pulkv. Moskardo atbild:

«Mans dēls, tu neesi karavīrs, bet tev

jāuzupurējas Spānijai- Mirsti un sauc:

Viva Espana!»

«Es to darīšu, tēvs. Milš skūpsts tev

— lai dzīvo Spānija!» un šāvienu zalve

pārtrauc sarunu •..

Padomju savienības un Anglijas at-

balstīta sarkanā Spānija ved izmisuma

ciņu, līdz 28. martā 1939. gadā kapitulē

".adride. Jau 1. aprīlī šī kara pēdējais

bruņoto spēku virspavēlniecības ziņo-

jums skan: «Karš ir beidzies-»

Karš ir beidzies, prasot tikai 450 000

karavīru un 750 000 civiliedzīvotāju upu-

rus...

Spānija piedalās arī visas Eiropas cīņā pret boļševismu. Attēlā — spāņu brīv-

prātīgie cīnītāji pie ložmetēja austrumfrontē

50 kilometru dienā

Vācu trieciens ir izcils militārs sa-

sniegums, 50 km dienā! Un ja arī sakar:

ar sekotājām vienībām dažkārt bija pār-

traukti, degvielu, municijas un pārtikas

piegāde noritēja bez traucējumiem. Ko

vecie, krietme Ju, šie gaisa kravas spēk-

rati, paveica pirmo līniju apgādē, to grū-
ti aprakstīt. Platiem spārniem, zemu li-

dojot tie tāpat ietilpa vispārējā uzbru-

kuma ainavā kā bezgalīgās spēkratu rin-

das vai kājnieku kolonnas, kā biezie,

dzeltenie vai tumšie putekļu mākoņi, kas

nepārtraukti plivoja virs šosejām, kā dū-

mi virs ugunskura un kā karstā, svel-

mainā saule, kuras stari krita no debe-

sim līdzīgi nokaitētām adatām.

Karavīriem bija jāiztur ārkārtīga pie-

pūle- Sviedraini un netīri, putekļiem klā-

tām sejām un rokām un zem šīs putekļu

segas tikko saskatāmām sejām karavīri

vakaros ieradās nakts mītnēs un tad tiem

bija pilnīgi vienaldzīgi, vai dienas ceļš

Putekļos tītais uzbrukuma ceļš uz Kaukazu

paveikts kājām, vai arī tiem izdevies iz-

lietot kādu motorizētu satiksmes līdzek-

li. Vakari, kaur arī tie bija īsi, atsvēra

daudz izciesto grūtību- Uzbrukuma ceļš

varbūt pirmo reizi visā austrumu kara-

gājiena laikā veda pa diezgan civilizētu

zemi un šīs zemes valoda skāra karavīru

sirdis. Vini soļoja gar saules puku lau-

kiem, gar dārziem, kur brieda sīpoli un

ķirbji, ja. tie sastapa pat augļu dārzus,

kaut ari tur auga vienigi kropla; nas ābe-

les un panīkuši ķiršu koki. Tas tomēr

bija dzīves saulainās puses sveiciens.

Un tad tur vēl bija arī akas ar ledus

saltu ftin dzidru ūdeni, kas pēc 12—15

stundu ilgā pārgājiena tik brīnumaini tī-

rot un atsvaidzinot plūda pār saules iz-

tveicēto ķermeni. Tur bija arī piens un

svaigi kartupeli un vēsas naktis zem

klajas debess un rīti. kad ikviens pamo-

dās kā no jauna piedzimis.

Ir jau gan tiesa: jo tālāk uz dienvi-

diem, jo zeme kļuva tukšāka, vienmuļā-

ka un nepārskatāmi plaša. Pāri smiltīm

un stepei līdzigi sausu strautu gultnēm

vijās izbrauktie celi. Patvaļīgi nospraus-

ti un neviena nekopti, tie daudzkārt iz-

gaisa kā karavānu tekas tuksnesi. Jā,
da/kārt spēkratiem nemaz cela nebija

un tie sekoja vienigi iepriekšējo kolonnu

pēdām- Tas bija rēgains skats, kad pā-

ri stepei traucās vesela motorizētā ar-

mija, kad tanku kāpurvažas plosīja ze-

mi, ko gadu simtiem ilgi bija skāris ma-

zā, žiglā, kazāku zirga pakavs, kad

pret lidotāju uzbrukumiem maskētie

spēkrati, saceļot biezus putekļu māko-

ņus, pērās pa smilti un kad tūkstošiem

satiksmes līdzekļu slīdēja pāri stepes

pauguru kailajiem pauriem- šī motorizētā

armija dziedāja palsi zaļajai, neskartajai

stepei dzelzs dziesmu, ko tā neaizmirsīs

gadsimtiem ilgi;

PK. Dienvidu frontē, augustā.

Latgale
rudens saule

Skaisti klejot rudens laukos, kad щ j
visam rudens pirmo dienu saulamiba
līst. Skaisti vērot druvas un dirn», nfe
kuriem auglība gājusi ar savu svētibu. j

Latgalē ir atnācis rudens, ar saukti,
nām dienām, baltiem mākoņu kalniem, ļ
kuri zilajā debess lokā mirdzēdami dan \
pasauli gaišu. I

Bija man izdevība klejot Latgales
cc- I

los, un patika, ejot garām viensētām, I
pavērties laužu darbā un pārmainīt 1 ļ
retam vārdam. Apbrīnojama ir latgaliej» I
sirsnība, un nesastapu tādu, kas par pat- ■

reizējo dzivi žēlotos. Vai nu tas ir viet- I
kāršais zemnieks tirumā, ražena, ziedo- I
ša sieva sētā, vai sirms tēvs un ttfite I
ceļmalā krusta piekājē, viņu sejas h. I
sāms gaišs prieks, un šie Latgales dht I
ki runā klusi, sirsnīgi par savu dzivi, [
par bagāto ražu, ko atnesis zeltītais

rudens. Runā par nākotni un skaisti ir

tas, ka Latgales cilvēks nešaubīdamies

tic tai- i

Kad pusdienas karstumā iegriežot ļ
ceļmalas mājās, un kupla bērza ēnā, k>

Га zaļajās pīnēs lāsmo jau pa dzeita'mai

lapai, apstājos, iznāk vecs zemnieki,

sarmu jau matos, bet vēl vingrām kustī-

bām.

— Dēls, būsi laikam piekusis — viņi

taujā mīkstā. latgaliešu īpatnējā valodā,

un viņa zilās acis klusi, labsirdīgi atve-

ras mani.

Ved sirmais zemnieks mani kuplai!

dārzā, kur saules tveices Pilnajā gaisi

klejo augļu saldā smarža. Tiesa, nav Šo-

gad ābeles tik pilnas kā citos gados, bet

zari ari tad vēl līgst zem saldās nastas,

un gaiša skan saimnieka balss, kad tai

rāda šī rudens bagātību.

Klausos, kā lēni atraisās no augšas

nobriedušie augli un cauri lapotnei no-

šalkdami smagi nodun uz zemes. Ir pat!

pusdienas laiks, un vēja nav, bet 8

klusā dunēšana šad un tad atskan Pa ть

su dārzu.

Jā, viss jau nobriedis un zemei

zemes dala — teic vecais saimnieks on

pacel pušu šķēlušos augli. Viņš dod man

to, un sārtais ābols Ir miltains un smar-

žojošs.

Skaista ir rudens dienu saulainība

Latgalē. Tad patīk iet pa tās klusajie*

zālainajiem ceļiem un ieelpot smaržo, ko

■ iztvan ziedošā āboliņa atāls. Un patīk iet

1 gar viensētām, garām pelēkiem, sauli

i un lietū izbālējušiem krustiem, patīk no-

. ņemt cepuri un darbā nogrimušus lande

. sveicināt un dzirdēt saišas, apmier***

, balsis-

! Rudens saulainība izlijusi pār Lata-

x li, un katrā sirdī krājies kluss prieks

. par šim dienām, kas atnākušas briedu-

. ma un rudens zelta pilnas. Katrā sirdi

. blāzmo ticība, ka rudens saulainība vāk-

tā sēkla jaunā pavasarī spēkpilnus asnus

. dzīs, un tikpat kupli viloos druvas Lat-

, galē, un tikpat brieduma pilns t* ru-

dens citu gadu. V« Gr.

Draudzība

Valdis Mežezers.

Daudz paciest var, ja dzīvē grūti klājas,

Var lielā aukstumā bez saules silt: būt.

Ja tevi kaut kur sauc vēl labas mājas.

Ja tev kāds draugs vēl ir, kas līdzi cieš un jūt

Var ērkšķi maigi būt un sadzīt rētas.

Var rimties atkal sirds, ko bēdu negaiss iauc,

Ja drauga acis tev kā sveces svētas

Zem tumsas padebeša gaismas bridim sauc.

Un cilvēkiem, kas tevi nīst ik bridi.
Kam tava dzive šķiet kā akmens ceļā mests.

Tn pats kā saule pretim bagāts spīdi,

Ja tiec vēl drauga sirdī gaismināts un nests

Zvejniecības pārraugs

Erich'a Karschies'a romāns

(36 turpinājums.)

«Es jau arī daudz nezinu, tikai

to vien, ko mana vecene no tirgus

pārnākusi stāsta. Tur kaut kas ne-

esot kārtībā.Vecais Subats solījies

dot divdesmit tūkstošu, un neesot

tos devis. Un nu katru dienu esot

skandāls. Vīrs sūtot Greti ik die-

nas uz māju pēc naudas, ил viņa

tomēr nekā nevarot dabūt. Kad

šis Greti precējis, ar sudmalām

esot tā lieta bijusi diezgan šaubī-

ga.»

«Kādēļ tad vecais solīto naudu

aedod?» Kristofs ievaicājās.

Vecais Marušats sāka smiet un

priecīgi berzēja īkšķi gar rādītāja

pirkstu. «Ko tad dosi, kad nekā

nav? No zvejas vēl neviens nav

kļuvis bagāts, izņemot uzpircē-
jus.»

Šai brīdī vecais Jurgeneits pa-
cēla galvu no bībeles un pavisam
lēni noteica: «No zvejas gan ne.

bet no tā, kas uz jumta kores

sēž.»

«Velns parāvis!» vīri iesaucās

un nospļāvās. Bet Kristofs viņus

mierināja: «Ir šādi un tādi puķi,

un tie, kas skurstenī sēž, tie vēl

nemaz nav tie ļaunākie. Bet esiet

jele prātīgi. Kas nu svētvakarā lā-

dēsies. ..»

Kristofam pamazām klājās 1a-

bāk. Pēc divi nedēļām viņš jau
ik dienas vienu vai divi stundas

nosēdēja pie loga. Ārā spīdēja
saule un vizuļoja sniega pārslas.

Viņam bija līksmi ap sirdi. Māte

sēdēja tumšajā kaktā. Viņam aiz-

vien un aizvien vajadzēja pieiet

mātei, viņš pats nezināja, kādēļ.
Un viņa turēja dēla roku un glās-

tīja viņa matus, gluži tāpat kā.
toreiz, kad viņš vēl bija mazs

zēns. Un viņam bija tik labi, tik

labi ap sirdi.

«Mīlā, mīlā māt...»

«Mans mīļais zēns...»

Un tad viņš atkal sēdēja pie
loga un viņam likās, ka mātes mī-

lestības pilnais skatiens viņu vis-

caur silti apņemtu. Vislabprātāk

viņš būtu devies laukā. «Nu jau es

esmu pavisam vesels», viņš teica

mātei, «un tu baidies...»

«Dievs tev stāv klāt», māte vi-

ņu pārtrauca, «bet tagad, kad pats
ļaunākais jau pāri, tev sevi jā-
saudz.»

Kad jau krēsloja, pie durvīm

kāds klauvēja, īsi un cieti. Nu,
kas tad tas varētu būt? Un iekam

vēl paguva izteikt «iekšā», ienā-

ca divi vīri. Viņi uzrādīja kādu

marku un uzaicināja Kristofu iet

viņiem līdzi. Kristofs bija bez va-

lodas.

«Bez liekas gatavošanās»,
viens skubināja. «Sekojiet mums

ta, lai neviens nekā nemana. Jūs
esat apcietināti, jo uz jums krīt
aizdomas, ka jus zvejniecības
pārrauga nāvē neesat bez vainas.»

«Zvejniecības — pārrauga —

navē — neesmu — bez — vai-

nas?» Kristofam vārdi jāizrunā

pavisam lēni, ikviens pats par se-

vi. Viņš tos nesaprot. Vai tad viņš
slimības laikā zaudējis prātu? Kā
tas skanēja: «Zvejniecības pār-

rauga — nāvē — ne — bez —

vainas — .Vai tas nozīmē... vai

kāds domā... ka es... esmu slep-
kava?»

Kāds kliedziens, kāds smags

kritiens.

lerēdni piesteidzas klāt. Kāda

veca sieva. Un tik bāla. Logus va-

ļā. Viņa cīnās pēc elpas.
lerēdni izbailēs sastingst. «At-

vainojiet, mēs viņu neredzējām.

Kādēļ jūs neteicāt, ka...»

Viņa aizvien grūtāk cīnījās

pēc elpas. Pamazām viņa kļuva
zila sejā. Kristofs lūdza vienu ie-

rēdnī, lai viņš pasauktu kaimiņie-
ni. Tā atnāca un sāka raudāt. Kad

vina bija nomierinājusies, Kris-

tofs deva vajadzīgos rīkojumus

apbedīšanai. Viņa šausmās skatī-

jās Kristofā un nesaprata ne vār-

da.

«Bet lūdzu», teica ierēdnis, «ir

tiešām iespējams, ka...»

«Būs labi», noteica Kristofs un

aizspieda mātei acis. Tad viņš de-

vās tieši uz auto. Auksta un cieta

apņemšanās bija viņā. Klusēdami

ierēdņi iekāpa mašīnā.

«Jums jāatvaino mūs. bet mēs

izpildām tikai savu pienākumu.»

«Perkūna kungs», teica komi-

sārs, «kāda zvejnieku delegācija
— ar Subatu priekšgalā — bija ie-

radusies. Viņi apgalvoja, ka esot

visai daudz iemeslu aizdomām, ka

jūs zvejniecības pārrauga
nävB

neesot gluži bez vainas. Mireļa
murgi, brūce pierē, kas varēja

celties no kāda sitiena, jūsu iztei-

cieni. Jūs taču atminaties, ka JM

Vītines krogū reiz teicāt: «rec

diviem gadiem es būšu zvejniecī-

bas pārraugs.» Un nu Zvejniecī-

bas pārraugs pēc diviem gadiem

tiešām ņēmis galu, un nevar no-

liegt, ka iestādes jus bija paredzē-

jušas kā kandidātu vienai no nā-

kamajām brīvajām vietām, visi

šie momenti un ticamu liecinieKU

izteicieni iepriekšējā izmeklēšana

tik smagi vēršas pr/t jums, ka es

jūtos spiests jus drošības labaa

apcietināt, jo vairāk tādēļ, ka VW

zvejnieki vienbalsīgi apgalvoja,

jūs esot pilnīgi izveseļojies. Diem-

žēl manu ierēdņu neuzmanības

dēļ...»

«Pateicos par jūsu izteikto

līdzjūtību», Kristofs aprāva saru-

nu. Komisārs pacēla acis. *val

jums būtu vēl kāda vēlēšanās.»

«Pateicos komisāra kungs.»

«Šukīs, aizvediet arestantu vi

viņa kameru.»

Pēc dažām dienām Kristofs

pazina savu kameru tikpat labi ка

mazo mītni Vītinē. Ik siena, gries-

ti, grīda, ikkatra sprapga viW»

bija pazīstama. Neviena pasaules
karte nevarēja uz cilvēku atstai

tādu iespaidu, kā šīs kamerai

spraugas un šķirbas. Tās gan ne-

atbilda atsevišķu zem.iv, jūru M

upju ceļiem mātēmatiski parei»

(Turptalii-ais sekos.)
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